







[א] עני מוס' ע"ו נט. ד"ה אקלעו. [ב] ונס"ל: לנשים. [ג] סוטה לד: (ד) ונס"ל: מילא. [ד] עני מוס' כ"ג ע"ג ר"ה יג. וברש"י שם ע"ק וע"ע גיטין מ"א. [ה] אשנא פ"ה. [ו] נס"ל: הכולל.

תורה אור השלם

1. ארץ פרי למלקח מרעת ישיב בה: תהלים קו לד וְיָשָׁא לוֹט אֶת עֵינָיו וַיֵּרָא אֶת כָּל כְּבוֹד הַיְרֵדָה כִּי כָלָה מִשְׁקַח לִפְנֵי שַׁחַר זָן אֶת סוּדוֹ וְאֵת עַמְרֵהּ כַּגֵּן זֶן בָּאֲרֶץ מִצְרַיִם בְּאֶבְדָּה צַעֲרִי: בראשית י"ו
2. כי היו בצען שריו ומלאבויו חנם יגיעה: ישעיה ל"ד
3. וְעָלְוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל חֲבוּרֵן וְחָם אֲחִיזָהּ שֵׁשׁ וְחַלְמֵי וְלִידֵי הַעֵקֶב וְחִבְרוֹן שֶׁבַע שָׁנִים נִבְנְתָה לִפְנֵי צַעֲן מִצְרַיִם: במדבר י"ב כ"ב וְכִנִּי חָם כּוֹשׁ וּמְצִירֵי וּפְטוֹ וּבְנֵי: בראשית י"ו
4. וְיִזְרַע יִצְחָק בָּאֲרֶץ הַחַוִּית וְיִמְצָא בָשָׂרָה הָהוּא וְיִמְצָא שְׁעָרֵי הַיְרֵדָה וְיִבְרָכֶהוּ: בראשית כ"ב
5. וְאֲנֹכִי אֲמַרְתִּי אֵיךְ אֲשִׁיחֶךָ בְּבָנִים וְאַתָּן לֶךְ אֲרֶץ חֲמָדָה נְחֻלַּת צְבִי צְבָאוֹת גּוֹיִם וְאָמַר אָבִי חֲקַרְתִּי לִי וְיִמְצְאוּ לִי יְרֵמְיָהוּ גִיט וְיִתְחַהֵּ וְיִדִּי אֶל הַבְּיָאִים הַחַוִּית שׂוֹא וְהַקְּטָמִים כָּבוֹד בְּסוּד עַמִּי לֹא יִהְיֶה וּבְכֹתֵב בֵּית יִשְׂרָאֵל לֹא יִכְתְּבוּ וְאֵל אֲדַמַּת יִשְׂרָאֵל לֹא יִבְאוּ וְיִדְעַתְּ כִּי אֲנִי אֲדַנִּי אֲלֵהֶם: יחזקאל י"ט

הגהרות הב"ח

[א] נט' אמר ליה לא עייליתו בה אחתי אחריכמה פג':

שני דיני פרק שלשה עשר כתובות

קיב.

עין משפט  
נר מצוה

ע"ה א מ"י פ"ה מה' מלכ"ס הלכה ז' ע"ב ב שם הלכה י'

לעני רש"י

שאנדי"ר [שאינדי"ר].  
(לחכ) נעשה מקמח גרוע.

מוסף רש"י

אקרא. מקום מעבר הנהר ונע"ז פירט"ו (תנ"ך ו'). אפשר אדם בונה בית לבנו קטן. כענן קטן הכניס על חם היה ומנ"ס שני לנשים על. אלא שמוכנה עד. אחת משבעה בצוען. לשון אבנה ממנה נבאש"ת (טו) לומר מיצבת פסיות (סוטה לז). כטרשים. מנע"ס. שאין עושין פירות כהרץ למה ששם. עמא פזיזא. מהר. דקדמית פומיכו. לאודניכו. קודם ששמעם אחיה ה"ח ה"ה קשה ולא מובן לעמוד בה קבלת עליס לקימה (שבת פח). ה"ה ע"ד שני דיני נירות

והוא כמבי מיכסי עד אקרא דתולבנקי. כשתלך כל המקומות ישעבר לך: נקטו צדיקים. מלאן קטנות נאחזות בידו אחת: קטפי. אשכולות כדמרגמיין (ויקרא כה) לא תגזר לא מקטוף: לשנה. לומר שנה: כזכרותיה. כשהשנה מנוכמת: נישיתה של זוען.

מנשק כיפי דעבו. משמע דמאך ישראל הוא וכן ציליה מי שחמו (גיטין דף ע"ו:) ומינה דצפ"ק דגיטין (דף ג. ושם) תנן עכו כהרץ ישראל לגיטין משמע דהו מחוץ לארץ ומפרש צירוש' חיה נאך וחיה נחון לארץ: רבי חנינא הוה מולך מתק"ה.

פירוש שוקל אבנים ומלאן קלות אמר עדיין לא נכנסתי לארץ ישראל כיון ששקלן ומלאן כצדוק אמר כבר נכנסתי לארץ ישראל וכן מפרש במנחמא צפרנט שלח לך כשעלה ר' חנינא והגידו מנבל צקס לידע ר' נכנס לא"י והיה שוקל אבנים כל זמן שהיו קלות אמר עדיין לא נכנסתי לארץ ישראל כיון שמלאן כצדוק אמר אין אלו אלא אבני ארץ ישראל והיה משקלן וקלא עליהן את הפסוק: הוה כי רלו ענדקן את אבניה: ד"ה

והוא כמבי מיכסי עד אקרא דתולבנקי כ"ב פרסי אורכא ופותיא שיתא פרסי רבי חלבו ור' עוריא ור' יוסי בר חנינא איקלעו להווא אתרא אייתו קמיהו אפרסקא דהוה כאילפס כפר הינו ואילפס כפר הינו כמה היו ה' סאין אכלו שליש והפקירו שליש ונתנו לפני בהמתן שליש לשנה איקלע ר' אלעזר להתם ואיתו לקמיה נקטו בידיה ואמר יארץ פרי למלחה מרעת יושבי בה רבי יהושע בן לוי איקלע<sup>6</sup> לגבלא חזוהו להנהו קטופי דהו קיימו כי עיגלי אמר עגלים בין הגפנים אמרו ליה קטופי נינהו אמר ארץ ארץ הכניסי פירותיך למי את מוציאה פירותיך לערביים הללו שעמדו עלינו בחמאתינו לשנה איקלע ר' חייא להתם חזוהו דהו קיימו כעיו אמר עוים בין הגפנים אמרו ליה זיל לא תעביד לן כי חברין: תנו רבנן בברכותיה של ארץ ישראל בית סאה עושה חמשת ריבוא כורין בישיבתה של צוען בית סאה עושה שבעים כורין דתניא אמר רבי מאיר בני ראיתי בבקעת בית שאן בית סאה עושה שבעים כורין ואין לך מעולה בכל ארצות יותר מארץ מצרים שנאמר כ"ג ה' כארץ מצרים ואין לך מעולה בכל ארץ מצרים יותר מצוען דהו מרכו בה מלכים דכתיב כי היו בצוען שריו ואין לך טרשים בכל א"י יותר מחברון דהו קברי בה שיכבי ואפילו הכי חברון מבונה על אחת משבעה בצוען דכתיב יחברון שבע שנים נבנתה לפני צוען מצרים מאי נבנתה אולימא נבנתה ממש אפשר אדם בונה בית לבנו קטן קודם שיבנה לבנו גדול שנאמר ובני חם כוש ומצרים ופוט וכנען אלא שמכונה על אחת משבעה בצוען והני מילי במרשים אבל שלא בטרשים חמש מאה והני מילי שלא בברכותיה אבל בברכותיה כתיב ויזרע יצחק בארץ ההיא וגו' תניא אמר רבי יוסי סאה ביהודה היתה עושה חמש סאין סאה קמח סאה סלת סאה סובין סאה מורסין וסאה קיבוריא א"ל הווא צדוקי לר' חנינא יאה משבחתי עיבור במנה קימנה רועות מקנתי א"ל הווא בר אמורא לבר ארעא דישראל האי [תאלתא] דקיימא אגודא דירדנא כמה גריתו מינה אמר ליה שיתין כורי א"ל א"ל אכתי לא עייליתו בה אחריכותה אגן מאה ועשרים כורי הוה גזרינן מינה אמר ליה אנא נמי מחד גיסא קאמינא לך אמר רב חסדא מאי דכתיב ואתן לך ארץ חמדה נחלת צבי למה ארץ ישראל נמשלה לצבי לומר לך מה צבי זה אין עורו מחזיק בשרו אף ארץ ישראל אינה מחזקת פירותיה דבר אחר מה צבי זה קל מכל החיות אף ארץ ישראל קלה מכל הארצות לבשל את פירותיה אי מה צבי זה קל ואין בשרו שמן אף ארץ ישראל קלה לבשל ואין פירותיה שמנים תלמוד לומר ובה חלב ודבש שמנים מחלב ומתוקים מדבש רבי אלעזר כי הוה סליק לארץ ישראל אמר פלמי לי מחדא כי סמכוהו אמר פלמי לי מתרתי כי אותבוהו בסוד העיבור אמר פלמי לי מתלת שנאמר והיתה ידי אל הנביאים החוזים שוא וגו' בסוד עמי לא יהיו זה סוד עיבור ובכתב בית ישראל לא יכתבו זה סמיכה ואל אדמת ישראל לא יבואו כמשמעו רבי זירא כי הוה סליק לא"י לא אשכח מברא למעבר נקט במצרא וקעבר אמר ליה הווא צדוקי עמא פזיזא דקדמיתו פומיכו לאודניכו אכתי בפזיותייכו קיימיתו אמר ליה דוכתא דמשה ואהרן לא זכו לה אנא מי יימר דזכינא לה: י"ד אבא מנשק כיפי דעבו ר' חנינא מתקן מתקליה ר' אמי ורבי אסי קיימו

כשתי יחידות אחת מכאן ואחת מכאן כשהתלך כל המקומות ישעבר לך: נקטו צדיקים. מלאן קטנות נאחזות בידו אחת: קטפי. אשכולות כדמרגמיין (ויקרא כה) לא תגזר לא מקטוף: לשנה. לומר שנה: כזכרותיה. כשהשנה מנוכמת: נישיתה של זוען.